PREFEITURA MUNICIPAL DE BACA8AL-MA

Q>SÇ>FIs. n.“

Proc. n.° Q40S01/2Q22

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE UriTACAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.^ 028/2022-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.-
229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal
10.520/2002, Lei Municipal n.- 1.384/2019, Decreto Municipal n.- 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.^ 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento, palestras e
campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA,
conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 15 de junho
de 2022, às 09h:00min (nove horas), no sítio www.e-bacabal.com.br

n.y

O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.e-
bacabal.com.br e www.bacabaI.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por
e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para CDl.bacabal@hotmail.com ou
pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.^ 229, CEP 65.700-
00, Centro. Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze
horas] às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,
onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco, Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Man 01 de^junho de 2022.

i

CARLOS HEÍ^IQlte FgRRO SOUSA
Pre^beíhâ^ 'MB

REFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em. c( / 2022

Nome:

. PREFEITURA
Rua lõde NovemCiro, 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-íXiO

Telefone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE 8ACABAL-MA

G5-rFIs. n.»
Proc. n.° 040501/2022

Rubrica:r >

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n.s 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que  o "AVISO DE LICITAÇÃO” e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.s 028/2022-SRP”, foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 15 de junho de 2022.

Bacabal, Estado d âranliào, 01 junho de 2022.

A

i

CARLOS HENRIQjLJE SOUSA

\ / regoeíro 'PMB

PREPEtTURA

Rua 15 oe Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Teleíone- (99) 3621-0533

h;f;Fi::TURA municipal op^ABAi ● ma
[●Is. n2; G ^ .
!v.r.nc:

Rubrica;
Portal de
Compras

CirUAA

Prefeitura de Bacabal/MA

Relatório de Publicação

Data de Publicação

Título:

01/06/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

TERMO DE AVISO DE LICITAÇÃO . PREGÃO ELETRÔNICO N.“ 028/2022-SRP . A PREFEITURA MUNICIPAL DE
8ACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal,
Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, toma
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.® 10.520/2002, Lei Municipal n.®
1.384/2019, Decreto Municipal n.® 683/2020, seguindo subsidíaríamente as disposições da Lei Federal n.® 8.666/93,
Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de
REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para
prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de
Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 15 de junho de 2022, às
09h:00min (nove horas), no sitio www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital completo está disponível para consulta e
retirada nos endereços eletrônicos www.pQrtaldecompraspublicas.com.brewww.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas por e-mail no licitacaorgbacabal.ma.cov.br com cópia para CDl.bacabal@hotmail.comou pelo telefone
(99) 3621-0533.Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-00, Centro,
Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura
Municipal de Bacabal/MA, onde poderão ser consultados e obtidos a versão imoressa. mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m*, ultra branco. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço. Bacabal, Estado do Maranhão, 01 de junho de 2022.CARLOS HENRIQUE FERRO
SOUSA. Pregoeiro da CPL/PMB

Página 1 de 1

r:.:FDTURA municipal dfsôcabal ● ma
Fis. nS:

Prcc. n?: QH 0

Rubrica:

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 ● Tel; (99) 3621 0533 - Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.e 028/2022-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.
Aviso

01/06/2022 as 08:33

Data da Publc.
Edital

01/06/2022 as 08:37

Data da Abertura
15/06/2022 as 09:00

TIPO

MENOR PREÇO
Situação
ABERTA

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.e-bacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇAO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de
treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA

ÓRGÃO{S)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

RESPONSÁVEL(IS)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro Municipal

FORMA DE PUBLICAÇÃO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

01/06/2022 as 08:37 FASE: PUBLlCAÇAO DO EDITAL

01/06/2022 as 08:33 FASE: AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

AVISO PE 028-2022 101.01 kb

12235.73 kbEDITAL PE 028-2022

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultara veracidade da publicação acesse litlps;//www.bacabal.ma.gov.br/lmprimir.php?tp=avisos&id=I42

Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20220602 Publicação: 02/06/2022Página 1

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE BACABAL

Proc. n«:

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n° BAC20220602 Bacabal - MA, 02/06/2022

COMPLEMENTARES; O edital e seus anexos poderão ser

solicitados no Setor de Licitação ou pelo e-mail;

licitacao(gisaaebacabalnia.com.br - sito à Rua Teixeira de
Freitas n® 572 - Centro - Bacabal - MA. Fone:

(99)3621-2370 no horário de 08:30 às 17:30hs.

Bacabal/MA, 02 de junho de 2022. Israel Morais da Silva -
Presidente.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização

de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,

Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

ti(® bacabal.ma.gov.br

Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

Código ideatUicador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd.S9fl7(!d729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670!86d5348fc657Ibe7071f69ad8b9595fl3815d0bd7b

Licitação

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N.® 028/2022-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo

MENOR PREÇO POR LOTE, com finalidade de REGISTRO

DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para

prestação de serviços de treinamento, palestras e

campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do

Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão será realizada no dia 15 de junho de 2022 às
09h;00min (nove horas), no sítio www.e-bacabal.com.br. O

Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e

retirada nos endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h;00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 01 de junho de 2022. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

SAAE

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N® 03/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto de Bacabal/MA, conforme o Art. 22 § 7 da
Lei 8.666/93, avisa aos interessados que fará realizar da

Licitação na seguinte modalidade e condições. Modalidade:
Carta Convite. Que será regida pela Lei n® 8.666/93, suas

alterações. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
em Serviço e Obras de Engenharia para Implantação de
Sistemas de Abastecimento de Água completos nos

povoados: Alantejo e Engenho. ABERTURA; 10 de Junho de
2022, às 10:00hs, na sala da Comissão Permanente de

Licitação, sito Rua Teixeira de Freitas N® 572, Centro -
Bacabai/MA, onde serão recebidas e abertas a

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS. Fonte de Recursos:
RECURSO INFORMAÇÕESPROPRIO.

código idenUíicador:
905fbfcec4aa7e745S13facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc6571he707U69ad8b9595fl38f5dObd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.® 03110101/2022. PREGÃO

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse htlps://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial;i339

Edição no n°BAC20220602 B

; . ●: [iTUríA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA
Fis. rt?: _
Prcc. pS;

SÃO LUlS4L^9I^T^EIRA, 2 OE JUNPOL ÍTI CAEimil: ex1r9re<tòc»#gmailcom

/ /
I :X-PREFEITO JOSE GOMES

ACUSADO DESVIAR R$ 14,3 M
DO município de BURmCUPU

tsco ha do vice de Lahesio
começa a tomar corpo

Ks co<us indvrt mowrenuÚL nos usti<lores
3022.SejuKk)boaccs de ftjsndoftio

panJín LV ao firasd tcria deraonstrado interesse em
lormaliui aluncí <oni o pre-cand oaio ao {overno do
Mannhio Lahesio SonOm ms próximas semanas.

Ã cspsculatáo começou após lentes exixaoficiais
darem a entender que o parede pede indicar o vice
na clupa para faaer parte das arpculaçõcs c relações
Insntucionaii c«n todas as esferas de Governo.

Aíem disso. nomes como os de Fernando Salini
Bi aide e o vereador MarqwAos, camPflo lenam gdo
sondados como possibih^des pan assumir a vap.

O pnrreiro tem pinde mlhiènoa pdioca lo<
presidente do PMN. araijo partido do preleiro
Eduardo B aide (sem parcdoj.Ji opariamentar se
elepu ao tar^o com ma<s de sete rtil votos, sendo
0 secundo mais votado no pJeiio nxsri.cipal

O vereador de São Luís Hai qumhos é um dos nomes
toudos para compor a chapa de Lahesio Boiihm

O fato do nfedico bhésio Bonfim ter sido reeleito

JUjIjo piefeito de Sáo Pedro dos Cremes pelo pamdo
'  '\oje umão Ivasil, ndo destaque nacional ao ter

efeito com umas das tD maiores votações do
Biapl.aléin de ainda possA-vmculcs com a legendas.

CXitro pomo que pode ou não ter pesado para esse
"ruinoi o' é 0 feto de qtae bhésso efegeu o «sce  e todos
os vereadovespefo mesmo partido iPSLl ru época em que
se leefegeu algo cooSnente medito na poUoca brasdeíra

O ex>prefelio de
Buricicupu, José Gomes
Rodrigues, loi acionado
pelo Ministério Público
do Maranhão, na última
sexu-feira. 17, por ato de
improbidade admmistrauva
e denunciado por crime
previsto no Código Penal.
As manllesiaçães foram
resultado da falta de
repasse de contribuições
prevldenciánas ao Instituto
de Previdência Social
dos Servidores Públicos
Municipais de Buriticupu
(IPSEM8).

As investigações do
Mnsténo Púbteo apontaram
que mais de RS õ.S nthões
deixaram de ser repassados
ao iPSEMB. Em valores
atualindos. o preiuízo aos
cofres públicos chega a R$
14.246.064.26.

No parecer (laborado
pela Assessoria Técnica da
Procuradoria Gcial de Justiça.
vcn6cou-se que não foram
repassados RS SmBSB.H)
relativos i contribuição
patronal e RS 42.942.01
descontados dos servidores.
Os persodos em que fonm
detecadas irregularidades
vão de setembro a dezerrdxo
de 2018 c todo 0 ano de 2019.

Na AGP, 0 Ministério
Pútbco do Maranhão requer
a condenação do gestor
municipal por improbidade
administrativa, estando
suieito a penalidades como
a perda dos bens ou valores
acrescidos ilicitamente ao
patnmònio, perda da função
pública, suspensão dos
direitos politicos por até 12
anos. pagamento de multa
equn^mte ao valor do dano
e probção de contratar ou
receber benefícios do poder
pútãica amda que por meio
de empresa da qual sep sócm
maicnono. por até 12 aaios.

O Ministério Público
também requereu a
condenação de José Gomes
Rodngues ao pagamento de
R$ 200 miL a nJo de danos
morais coletivoi,

Já na Denúncia, a I'
Promotoria de Justiça de
Buriocupu pede a condenação
do prefeito com base no
artigo I6S-A do Código
Penal fDeoar de repassar
i previdência social as
conerbuíções recoHdas dos
concribumees, no praao e
forma legal ou cormnoorari
A pena prevista ê de redusão
de dois a cinco anos. mais
inulia

^IXvai poder ser usado para
arrecardar arana na cairiDanlia

o Ex-pftefeno josi gomes foi acionado por
IMPROBIDADEEVAITER QUE SE EXPUCARAO MP

municipal foi praticada de
forma dolosa e consciente, [á
que rao realizou os repasses
mesmo tendo sido notificado
pelo Ministério Público ern
setembro de 2019. Embora
0 prefeito cmha negado as
irregutandades. 'continuou
durante o ano de 2019 e
durante todo o ano de 2020
a não reabzar os repasses das
conerbuíções previdencáius
causando sério dcsequUbno
rus oxitas do fnscituto''.

Também hi Irregularidades
detecadas em 2020.

Além disso, o parecer
mostra que o Regime frópno
de Previdência Social de
BuriQcupu cem apresentado
resultado deficilãrio
crescente no período de 201S
a 2019.

Oocuhrda l'Promoiona
dejusbça deBunixifU.Felpe
Ai^tssto Rotondo, observa,
na Ação Civil PúUica (ACP).
que a omissão do gestor

OTiibunal Supenor Eleitoral (TSE), por unanlniirUife,
durante a sessão admiiusiiatnra desii terça-feira (31).
respondeu afirmauvamenti: a uira consulta formulada pelo
dretóno riacioiial do Parodo Socei Deniocriiico (PSD),
autorizando o uso do pagamento insanrãneo via PIX para
siTecadatãc de campan.ba nas Elcçóes Gerais de 2021

A legenda -dagou ao Tribunal ictae a possitafidade
de as agremiações anganstem. por meio de PIX. as
conmbutcões de pessoas fisicas, destinando os valo>es paia
as contas de outros recursos e/ou doações de ca'npanha

Na consulta, o PSD também pejguntou se
seiia perinnido o pagamento, mediante PIX. pehs
contas de outros recursos e do Fundo Parrtdárío
iiidcpendentememe do período dcitoral. E ainda
questionou se sena permitida a venda de convites para

^^tos tosando â arrecadação de recursos ria conta
.-ipanla dn partido ioia do penodo clcnoral

I. ● .i-inte essa modalidade de pagamento instantâneo.

Desembargador Pau o Ve ten assume
interinamente o Governo do Maranhão

0 presidente do Tibunal
de Justiça do Maranhão,
desembargador Paulo Vekert
assumiu incerlnamenie o
comando do Governo do
Estado Maranhão, neso qttara-
feira (t/6), em decorrênca do
afastamento do governador
Carlos Brandão, que se
recupera de procedimento
médico. Em cumprimento
da linha sucessória, o I*
vice-presidente do TJMA,
desembargador Ricardo
DuaSie.assumu a presidéncta
em exercido da Cone
Esadu^.

Em solenidade de
posse. 0 agora governador
do Estado, Paulo Velien.
disse que deverá cumprir
a inierinidade no Governo
com absoluta normalidade
insbcucionafO nosso papel
é assegurv a continuidade
das ações governamentais
e aguardar a colaboração
concinuada de todos e
todas, para que possamos
asseguraro desenrótvmenro
econômico e social, cm

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-HA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N* 028/2022-CPLIPMB

A Prefeitura Municipal de Bacabai, com sede na Travessa
IS de Novembro, n.' 229, Centro. CEP 65 7Ò0-000, Bacabai,
Estado do Maraniiao. através do Pregoeiro Mumci^l. loi
público, que faii realizar Licitação na modalidade PREGAO

sua forma ELETRÔNICA, do mo MENOR PRECO POR
LOTE, coin finalidade de REGISTRO
por otqeto o Registro de Preço para eventual contraação
de pessoa(s) |urídica(s) para prestação de serviços de
treinamento, palestras e campanhas, de interesse das
Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA conforme
Edital eAnexos A sessão sera realizada no dia IS de junho de
2022 às 09h OOmin (nove horas), no siuo wwvr.e-bacabal.com.
br. O Ediul e seus Anexos estão disponíveis para consuka e
retirada nos endereços eletrônicos vrww.e-bacabal.com.br
e wwwbacabalma.gov.br. Maiores mlormações poderão ser
obudas por e-niail no llciacao@bacabal.ma.gov bi' com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 36ll-
0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabai. de segunda 3 sexu-feira em dias úteis.
dat08h:00min (oito horas) as I2h:00min (doze horasl.o Edial
e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de LiciQção - CPL. Esclarecimemos
adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/HA.01 de junho de 1022.CARLOS
HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

*na

em
DE PREÇOS, tendo

POSSE DO GOVERNADOR INTERINO DESEMBARGADORMULOVELTEN

afirmou que "esse processo
sucessório está todo previsto
na constituição". Vciten
ressaltou que. em conversa
com 0 desembargador
Ricardo Duaibbe. repassou
mlormações sobre a agenda
e a pauta da Presidência do
Tnbunal de Jusoça.

'Dei a ele uma

panorâmicau m ambiente dc paa. a
estabilidade e a segurança
para todo o Estado do
Maranhão", declarou o
governador.

Sobre a sucessão do
desembargador Ricardo
Duaihbe como presidente
do Tribunal de Justiça, o
desembargador Paulo Velten

das ações que
estão sendo desenvolvidas
no tribunal e eu tenho
absoluta certeza que,
assim como eu vou dar
continuidade ãs ações do
Governo, ele vai fazê-lo
no Tribunal, com o apoio
de todos os colegas do
Plenano'. concluiu.